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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá výživou telat do odstavu v návaznosti na

technologii ustájení. Celkový vývoj a zdravotní stav telat ovlivňují nejrůznější faktory

nejen v období prenatálním, ale také v období postnatálním. Avšak úspěšným

odstavem telat docílíme základ chovu skotu. Výživa významně ovlivňuje zdravotní

stav a následně užitkové parametry telat. Pro úspěšnou ekonomiku chovu je velmi

důležité zajistit návaznost technologie ustájení, což je hlavním vlivem chovu telat.

V bakalářské práci je posuzován koncept výživy telat a jejich ustájení a další

parametry ovlivňující jejich zdravotní stav a celkový welfare telat. V první části se

pojednává o výživě telat z pohledu obecného. Poté především o mlezivovém období,

které je považováno za základní prioritu tvorby budoucího stáda a následným

mléčným obdobím, které tvoří důležitost až do následného odstavu. Ve druhé části se

práce zabývá technologií ustájení v jednotlivých období, které jsou podstatné pro

každý chov. Zde je také uvedena základní problematika nejčastějších chyb, které se

v provozech vyskytují.

V bakalářské práci jsou popsány koncepty výživy telat v zemědělském

podniku a následné požadavky na ustájení telat. Tyto podmínky jsou brány za základní

priority nejen tohoto chovu, ale i dalších subjektů spojených se zemědělskou výrobou.

Závěrečná kapitola navrhuje několik možností řešení výživy telat.

.
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Abstract

The Bachelor work deals calf nutrition to weaning in housing technology. The

total development and health of calves influence of various factors, not only prenatal,

but also in the postnatal period. However with successful weaning of calves We

achieve basic of cattle breeding. Everything is dependent on maintenance, which is

great for good health and production of calves parametres. For great economics of

breed is very important to ensure relationship of stabling technology, which is the main

aim of calves breeding.

At the bachelor work is assessed the concept of calf nutrition a their housing

and other parametres affected their health and general welfare of animal. At the first

part of my work desribe the generally calf nutrition. After that especially colostrum

period which is the best priority for great herd and milk period which is important as

well to the weaning. At the second part the work describe housing technology of calves

periods which is great for every breed. Here is too introducing chapter of the worst

mistakes which we can see at the companies.

The Bachelor work desribed concepts of calf nutrition at the agricultural

company and their requirements for housing technology. This priority are very

important for agricultural company and others subjects of farm production. At the end

of my work recommended some resolutions of calves nutrition.

Keywords: calves, nutrition, measures, stabling technology, health of animal
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Úvod

Výživa skotu pro nás znamená velké spektrum úkonů, které na sebe vzájemně

navazují a ovlivňují nám tak základ úspěšného chovu skotu. Vyváženou výživou

docílíme ovlivnění zdravotního stavu zvířat a následně užitkových parametrů. Výživa

každého živého tvora pro nás znamená určité investice. Investice, která zaručuje

celkový vývoj.

Na začátku práce uvádím základní pojmy výživy a zaměřím se na koncepty

výživy telat od narození do odstavu v návaznosti na technologii ustájení, což

představuje jeden z hlavních vlivů na ekonomickou úspěšnost chovu.

Cílem bakalářské práce je v provozních podmínkách vyhodnocení výživy telat

do odstavu, úroveň výživy, celkový management a na základě zjištěných výsledků

navrhnutí konceptu výživy telat a případná doporučení na jejich zlepšení.
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1. Výživa

Výživou rozumíme určitý poměr pochodů především fyziologických

a biochemických, které jsou spojeny s přijímáním, trávením, vstřebáváním

a metabolismem živin potřebných k udržení všech životních funkcí zvířat. Výživou

tak docílíme k užitkovosti hospodářských zvířat. Správnou výživou se rozumí základ

zdraví zvířat a vysoké produktivity. ( Conneely et. al.,2014 ).

Ve výživě zvířat ( Lád, 2014 ) se zaměřujeme především na rovnost dvou

základních parametrů:

1) výživná hodnota krmiva, což vysvětluje maximální účinek ( pro záchovu

v organismu a produkci - růst, mléko, reprodukce ) v organismu

hospodářského zvířete, který vyvoláme požitím jednotky krmiva a jeho

využitím v organismu.

2) spotřeba živin nám dává informaci o množství krmiva, které musí zvíře

minimálně přijmout k vyvolání určitého účinku.

Hlavním cílem výživy zvířat ( Bouška, 2006 ) je zajištění všech potřebných živin

pro zachování a udržení:

a) aktivity - umožnění veškerých životních funkcí

b) zdraví - udržení, podpora a zvyšování jeho kvality

c) růstu - významná úloha u mláďat a rostoucích zvířat, u dospělých zvířat

přichází v úvahu nepřetržitá obnova tkání a regenerace po veterinárních

zákrocích

d) reprodukčních funkcí zvířat - tvorba pohlavních buněk, růst a vývin plodu

v těle matky, kojení mláďat

e) užitkovosti - maximální a efektivní produkce masa, mléka, vajec, vlny, peří

a práce

K udržení jednotlivých cílů výživy nám slouží krmivo. Což jsou všechny

materiály, které slouží k dané výživě hospodářských zvířat. Dle ( Urban a kol., 1997 )

krmivem rozumíme veškeré zemědělské, potravinářské i přírodní produkty,

rostlinného, živočišného a minerálního charakteru, které jsou v krmivu použity jako

krmné suroviny.
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Jsou to látky, které svým obsahem živin uspokojují potřeby zvířat a nejsou pro

zvířata v přiměřeném množství škodlivá. Jejich výživná hodnota ( Lád, 2014 ) je

vyjádřena obsahem energie, živin a všech ostatních látek, které díky fyzikálním,

chemickým a dietetickým vlastnostem kladně působí na organismus zvířete. Nejedná

se pouze o výsledek chemické analýzy výživné hodnoty, ale především o celkovou

odezvu zvířat.

Výživa a krmení hospodářských zvířat ( Hocek, 2005 ) musí odpovídat všem

požadavkům jednotlivých druhů a kategorií zvířat zohledňující z velké části skladbu

jejich organismu.

Ať už se jedná o živočišný, či rostlinný organismus, jejich růst a vývin je podmíněn

genofondem a samozřejmě prostředím ve kterém organismus žije ( Urban, 1997 ).

Jedná se o růst, vývin i složení těla, ale také o užitkovost, které jsou ovlivněny

plemenem, stářím, pohlavím, způsobem chovu a způsobem krmení zvířat.

U živočišného těla je důležité správné využití biogenních prvků, které jsou v těle

obsaženy z 95%. Jedná se především o uhlík, kyslík, vodík a dusík. Tyto prvky zvířata

získávají ze vzduchu a vody. Složení zvířecího těla nám do určité míry objasňuje

potřebu živin v krmné dávce. U zvířat se obsah vody pohybuje v rozmezí 55 - 60%,

dusíkaté látky 15 - 21%, tuk 17 - 24% a obsah minerálních látek kolem 3 - 5%. Z těchto

složek se nejvíce projevuje obsah tuku a vody, které ovlivňují věk zvířete ( Bouška

2006 ).

Pro živočišný organismus je ovšem zapotřebí doplnění veškerých potřebných

živin, nutné pro zachování a udržení zdraví, růstu, aktivity a užitkovosti.

Obrázek č. 1 - výživa telat ( mlezivová výživa )

Foto: www.google.cz

http://www.google.cz/
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiZ8aDit9rcAhWFK1AKHa-HAO0QjRx6BAgBEAU&url=https://iceac.site/happy-cows-produce-more-milk/&psig=AOvVaw2lFJyKJ7MxZwo1Qx9XkVBg&ust=1533713852806318
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2. Výživa telat

Odchov telat z hlediska výživy a krmení se dělí na období mlezivové, mléčné

a rostlinné výživy ( Hocek, 2005 ). Období mlezivové a mléčné výživy je sice poměrně

krátké, ale z pohledu úspěšnosti dalšího chovu zvířat velice významné. Jelikož do

těchto období se totiž směřuje nejvíce zdravotních, dietetických

a technologických problémů.

2.1. Mlezivová výživa

Mlezivovým obdobím se rozumí období, kdy je tele krmeno mlezivem. Je to doba,

po kterou dojnice produkuje mlezivo, tj. v prvních 4 - 5 dnech věku telete. Z hlediska

získání pasivní imunity ( placenta skotu není propustná pro imunoglobuliny a tele se

rodí bez protilátek ) je důležité pouze mlezivo a to nejčastěji z prvního, druhého

eventuálně třetího nádoje.

U krav dojených plemen je produkce mleziva vysoká a lze je tedy využívat i pro


[…]

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Obrázek č. 15 a 16 - rozmístění telat ve fázi mléčné výživy

V této formě ustájení telata setrvávají do 10. týdne věku. Poté jsou přemístěny do

speciálních prostorů, kde setrvávají po dobu dvou týdnů na tzv. přechodné období.

A to z důvodu změny přechodu na připravující se krmnou dávku, která je mírně

odlišná, avšak pro tento přechod zavádějící.

Doležal a kol. 2018 uvádí, že v případě mléčné výživy je nutné dbát na dostatek

nezávadného krmiva ( startéru ) a pitné vody. Nevhodným krmivem pro telata je startér

na bázi melasy, jelikož v letním období přitahuje velké množství much. Telata měli

stálý přístup ke krmivu a také ke zdroji pitné vody.

Rozdílné názory byly až v oblasti ustájení. Rozhodují se, zda použít individuální

boxy dřevěné nebo plastové. Každý z těchto ustájení má určité výhody a nevýhody.

Důležitým úkolem je zajištění pohody zvířete. Doležal a kol. uvádí, že pod pojmem

pohoda zvířat si nesmíme představit teplo. Volí se nezateplené přístřešky, ale dbá se

na hlubokou podestýlku, která je v této fázi ustájení velmi důležitá. Existuje několik

forem ustájení, které splňují veškeré požadavky a dbají na celkovou pohodu telat.

Mokrá a prochladlá telata je nežádoucí pro každý chov.
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Obrázek č. 17 - typy ustájení pro telata

Zdroj: Doležal a kol. 2018

6.3. Přechodné „ tranzitní období „ období rostlinné

výživy

Po ukončení mléčné výživy se telata připraví na další období jejich života. Dochází

opět ke změně ustájení, což pro telata znamená značné riziko, které způsobuje

ovlivnění jejich zdravotního stavu. Aby se rizika stresu značně eliminovala, provádí

se tzv. skupinový odstav. Vytvoří skupinky osmi odstavených telat a po dobu dvou až

třech týdnů je nechají ve skupinových kotcích. Poté se přesouvají do běžného teletníku,

kde pak dochází k bezproblémové adaptaci na nové chovné prostředí. Tato forma dle

Doležala a kol. je považována za velmi podstatnou v každém chovu. Tento způsob je

také i praktikován. Trvá okolo 2 týdnů, kdy poté dochází k přesunu do samostatných

teletníků.
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Obrázek č. 18 - způsob odchovu telat

Z fotografie je patrné, že při přechodu do fáze rostlinné výživy je dbáno na

ustájení, které má využitelné lože pro telata, žlab s jeslemi a napájecí systém pro

ad libitní přísun vody. Zde se pohybuje kolem 90 kusů dobytka.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo v provozních podmínkách vyhodnocení výživy

telat do odstavu, úroveň výživy, celkový management a na základě zjištěných

výsledků navrhnutí konceptu výživy telat a případná doporučení na jejich zlepšení.

Podle zjištěných poznatků lze zhodnotit následující závěry, které působí

příznivým způsobem na celkový zdravotní stav telat a jejich výživu.

Na začátku práce byly sledovány jednotlivé úkony související s telením, které

probíhali v individuálních porodních boxech. Po porodu proběhlo správné poporodní

ošetření telete - zajištění dýchání, ošetření pahýlu a osušení telete.

Dalším úkonem po narození bylo včasné napojení mlezivem, kde podnik dbá

na dodání kvalitního mleziva ve správném časovém intervalu, správném množství

a optimální teplotě kolem 40ºC. Intervaly se dále opakovaly po dvou až třech hodinách,

aby nebylo nic zanedbáno. Poté došlo k včasnému přemístění telat do individuálních

boxů, ve kterých je nutné, aby telata měli ustájení v suchu a bez průvanu.

Po přemístění a ve fázi mléčné výživy, ve kterých jsou telata do 56. - 60. dne

byla důležitá adaptace na změnu krmné dávky a připojení startéru do výživy. Forma

ustájení byla zvolena v suchých a slamnatých ložích, byla zajištěna ochrana proti

větru, dešťovým i sněhovým srážkám ale také ochrana proti intenzivnímu slunečnímu

záření. Nutností bylo dodržování obsahu mléčného nápoje a vody zejména, aby

nedocházelo k zamrzání v zimním období. Další prioritou bylo zařazení včasného

zařazení starteru do výživy a pravidelný dohled a kontrola zdravotního stavu. Vždy

bylo ustájení konstruováno tak, aby byla prostorová izolace mezi telaty z důvodu

infekcí a pohodu zvířat, která ovlivňuje jejich zdravotní stav.

Dalším významným bodem byl přesun do fáze rostlinné výživy. Nejprve

proběhla adaptace na skupinový odchov, který zamezuje stresovému šoku. Proběhlo

přestěhování telat do skupinových boxů, ve kterých probíhá příprava na rostlinnou

výživu a přesun do samostatných teletníků, kde jsou zvířata rozděleny dle hmotnosti.

Výhodou bylo, že v třetí fází ustájení v rostlinném období je možnost využití pastvy.
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V práci byly také navrhnuty koncepty výživy v mléčném období, ale i výživy

v rostlinném období, které by mohl daný podnik využit pro zlepšení kvality

a optimálního přírůstku. V jednotlivých období také proběhlo zhodnocení kvality

ustájení.

Na základě zjištěných poznatků bych doporučil následující:

 tele napojit do 2 hodin správným množstvím mleziva ( 2 - 3 litry )

 cyklus napájení opakovat v pravidelných intervalech

 zajištění teleti přemístění mimo stáj, individuálně a do suchého ustájení

 dodržení správné techniky napájení a dezinfekce nádob po napojení

 předložení starterových směsí

 zamezení kontaktu s volně žijícími zvířaty a nepovolanými osobami

 dbát na kontrolu zvířat

 omezení stresových parametrů
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