Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Výživa telat do odstavu v návaznosti na technologii ustájení
Student: Tomáš Čeněk, DiS.
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miloslav Sikyta
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo vhodně zvoleno. Název a zadání bakalářské práce bylo, „Výživa telat do odstavu“. Ve své práci se autor zadaného tématu moc nedrží, popisuje porod krávy, ošetření telat po porodu, ustájení telat v mléčné a rostlinné výživě, krmení telat po odstavu / období rostlinné výživy/ aj. V první ½ práce jsou použity citace zastaralé, které již nemají v praxi uplatnění, to dokazuje i ve druhé ½ svojí práce.

Všechny vědecké práce z posledních let a i praxe jasně dokazuje, že rostlinná bílkovina do mléčné náhražky nepatří. Pokud tele má správně růst a nemít metabolické problémy, musí se používat správný systém krmení telat od narození a k tomu patří i složení MKS a startérů. Z práce je patrné, že autor, než začal psát BP nenavštívil žádnou farmu a neprodiskutoval zadané téma svojí práce. Informace, které jsou použity v BP jsou zastaralé, již dávno překonané.

V ranné části mléčné výživy autor doporučuje krmit objemné krmivo /kukuřičnou siláž, senáž aj./, přestože telata nedokáží trávit vlákninu objemného krmiva, pufrovat kyseliny z objemného krmiva. To v další části potvrzuje. Objemné krmivo /i seno/ obsahuje dále plísně, špatné mikroorganismy aj. **Na straně č. 13 autor doporučuje jako ekonomickou alternativu náhrady mléčných bílkovin v MKS použít živočišné bílkoviny. Tuto část doporučuji odstranit s BP. Živočišné bílkoviny jsou ke krmení jakéhokoliv skotu zakázány již mnoho let. Na straně 16. horní část. Cituji „ Alternativou k použití probiotik je aplikace nutričních antibiotik či dalších antimikrobiálních krmných aditiv. Nejvíce rozšířené jsou monensin a i další ionofory, které zlepšují účinnost využití krmiv. Mezi další zástupce patří Lasalocid Tento odstavec doporučuji z práce odstranit, jelikož tyto látky jsou v ČR a i v EU dávno zakázány.**

Další část práce je věnována období RV u telat, popisu ustájení v období mlezivové a mléčné výživy, ustájení v období rostlinné výživy, to nepatří do zadání BP. Nebudu posuzovat.

Na straně č. 27 a dále – Výsledky a diskuze, autor začíná popisovat vlastní cíl svojí BP.

Popis přípravy krav na porod a vlastní porod, moc nesouvisí se zadaným tématem.

Další část nazvaná mlezivová výživa u telat str. 28 – Cituji „V průběhu napojení telat bylo průměrně zjištěno, že telata vypila od 2,2-2,5 l na první napojení, zbytek bylo doplněno jícní sondou a to do množství 4 l. Jelikož u novorozených telat se kapacita slezu pohybuje kolem 2 l a kapacita předžaludků kolem 0,5-1 l, byla snaha o co největší příjem“. Autor následně popírá co napsal a vysvětluje jaké problémy nastanou pokud se tele přepije. Je jasné, že tele po narození nemůže přijmout 4 l mléka. V této části se autor konečně aspoň z části věnovat tématu svojí BP.

Shrnutí: Bakalářská práce byla napsána velice chaoticky, mnoho statí vůbec nesouvisí se zadáním práce, mnoho použitých doporučení /informací / auto později popírá, jsou použita doporučení přípravků, které jsou již dávno v ČR a EU zakázána. Autor určitě mohl toto zajímavé téma zpracovat lépe. BP má minimální přínos pro praxi.

K obhajobě BP – tématem práce byla výživa telat do odstavu. Připravit – jak správně by měla být krmena telata do odstavu v praxi – se shrnutím praktických poznatků, které autor zjistil na daném podniku.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:26.4.2019

Podpis oponenta